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Rezyume: Maqolada kasbiy kompetentlik sifatlari haqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so’zlar: kompetentlik, kasbiy kompetentlik, pedagogik kasbiy kompetentlik, kasbiy 

kompetentlik sifatlari. 

 

“Kompetentlik” tushunchasi ta’lim sohasiga psixologik izlanishlar natijasida kirib kelgan. Shu sababli 

kompetentlik “noan’anaviy vaziyatlar, kutilmagan hollarda mutaxassisning o’zini qanday tutishi, 

muloqotga kirishishi, raqiblar bilan o’zaro munosabatlarda yangi yo’l tutishi, noaniq vazifalarni 

bajarishda, ziddiyatlarga to’la ma’lumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi va murakkab 

jarayonlarda harakatlanish rejasiga egalik”ni anglatadi. 

Lug’aviy jihatdan inglizcha “competence” tushunchasi “qobiliyat” ma’nosini ifodalaydi. 

Kompetentlik – kasbiy faoliyatni amalga oshirishda mutaxassis tomonidan o’zi uchun zarur bo’lgan 

bilim, ko’nikma va malakalarning egallanishi va ularni amalda yuqori darajada qo’llay olishi. 

Psixologlar kompetentlikda “mutaxassisning kutilmagan vaziyatlarda o’zini tutishi, muloqotga 

kirishishi, raqiblar bilan munosabatlarda yangicha yo’l tuta olishi” zarur deb hisoblaydi. 

Kompetensiya mutaxassislik bilimlarini doimo boyitib borishni, yangi axborotlarni o’rganishni, 

muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi ma’lumotlarni izlab topish, ularni qayta ishlash va o’z 

faoliyatida qo’llay bilishni taqozo etadi. 

Kasbiy kompetentlik – mutaxassis tomonidan kasbiy faoliyatni amalga oshirish uchun zarur bo’lgan 

bilim, ko’nikma va malakalarning egallanishi va ularni amalda yuqori darajada qo’llay olinishi. Kasbiy 

kompetentlik mutaxassis tomonidan alohida bilim, malakalarning egallanishini emas, balki har bir 

mustaqil yo’nalish bo’yicha integrativ bilimlar va harakatlarning o’zlashtirilishini nazarda tutadi. 

Shuningdek, kompetensiya mutaxassislik bilimlarini doimo boyitib borishni, yangi axborotlarni 

o’rganishni, muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi ma’lumotlarni izlab topish, ularni qayta 

ishlash va o’z faoliyatida qo’llay bilishni taqozo etadi. 

Kompetentlik quyidagi holatlarda yaqqol namoyon bo’ladi: 

murakkab jarayonlarda; noaniq vazifalarni bajarishda; bir-biriga zid ma’lumotlardan foydalanishda; 

kutilmagan vaziyatda harakat rejasiga ega bo’la olishda. 

Quyida kasbiy kompetentlik negizida aks etuvchi sifatlarning mohiyati qisqacha yoritiladi.  

1. Ijtimoiy kompetentlik – ijtimoiy munosabatlarda faollik ko’rsatish ko’nikma, malakalariga egalik, 

kasbiy faoliyatda sub’ektlar bilan muloqotga kirisha olish.  

2. Maxsus kompetentlik – kasbiy-pedagogik faoliyatni tashkil etishga tayyorlanish, kasbiy-pedagogik 

vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyati natijalarini real baholash, BKMni izchil rivojlantirib boorish 

bo’lib, ushbu kompetentlik negizida psixologik, metodik, informatsion, kreativ, innovatsion va 

kommunikativ kompetentlik ko’zga tashlanadi. Ular o’zida quyidagi mazmunni ifodalaydi:  

A. psixologik kompetentlik – pedagogik jarayonda sog’lom muhitni yarata olish, talabalar va ta’lim 

jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan ijobiy muloqotni tashkil etish, turli salbiy psixologik 

ziddiyatlarni o’z vaqtida anglay olish va bartaraf eta olish;  
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B. metodik kompetentlik – pedagogik jarayonni metodik jihatdan oqilona tashkil etish, ta’lim yoki 

tarbiyaviy faoliyat shakllarini to’g’ri belgilash, metod va vositalarni maqsadga muvofiq tanlay 

olish, metodlarni samarali qo’llay olish, vositalarni muvaffaqiyatli qo’llash;  

C. informatsion kompetentlik – axborot muhitida zarur, muhim, kerakli, foydali ma’lumotlarni izlash, 

yig’ish, saralash, qayta ishlash va ulardan maqsadli, o’rinli, samarali foydalanish;  

D. kreativ kompetentlik – pedagogik faoliyatga tanqidiy, ijodiy yondashish, o’zining ijodkorlik 

malakalariga egaligini namoyish eta olish;  

E. innovatsion kompetentlik – pedagogik jarayonni takomillashtirish, ta’lim sifatini yaxshilash, 

tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishga doir yangi g’oyalarni ilgari surish, ularni 

amaliyotga samarali tatbiq etish;  

F. kommunikativ kompetentlik – ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari, jumladan, talabalar bilan 

samimiy muloqotda bo’lish, ularni tinglay bilish, ularga ijobiy ta’sir ko’rsata olish.  

3. Shaxsiy kompetentlik – izchil ravishda kasbiy o’sishga erishish, malaka darajasini oshirib borish, 

kasbiy faoliyatda o’z ichki imkoniyatlarini namoyon qilish. 

4. Texnologik kompetentlik – kasbiy-pedagogik BKMni boyitadigan ilg’or texnologiyalarni 

o’zlashtirish, zamonaviy vosita, texnika va texnologiyalardan foydalana olish.  

5. Ektremal kompetentlik – favqulotda vaziyatlar (tabiiy ofatlar, texnologik jarayon ishdan 

chiqqan)da, pedagogik nizolar yuzaga kelganda oqilona qaror qabul qilish, to’g’ri harakatlanish 

malakasiga egalik.  

Shunday qilib, bozor munosabatlari sharoitida mehnat bozorida yuzaga keladigan kuchli raqobatga 

bardoshli bo’lish ehtiyoji har bir mutaxassisni o’zida kasbiy kompetentlik va unga xos sifatlarni tarkib 

toptirishga undaydi. Lug’aviy jihatdan “qobiliyat”, mazmunan esa “faoliyatda nazariy bilimlardan 

samarali foydalanish, yuqori darajadagi kasbiy malaka, mahorat va iqtidorni namoyon eta olish” 

ma’nosini anglatuvchi kompetentlik negizida ijtimoiy, maxsus (psixologik, metodik, informatsion, 

kreativ, innovatsion hamda kommunikativ), shaxsiy, texnologik va ekstremal kompetentlik kabi 

sifatlar aks etadi. 

Kasbiy kompetensiyaga ega mutaxassis: 

 davr talablarini chuqur anglaydi; 

 o’z bilimlarini izchil boyitib boradi; 

 yangi axborotlarni izlab topadi va ularni o’zlashtiradi; 

 yangi bilimlarni qayta ishlaydi va o’z faoliyatida samarali qo’llaydi. 
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